

قبل خصم الـ 10 في المئة من الإيرادات لصالح احتياطي الأجيال القادمة

«الشال»: 1.492 مليار دينار ... عجز الموازنة في نهاية الشهور السبعة الأولى من السنة المالية الحالية

■ سيولة البورصات

الخليجية السبع

مجتمعة بلغت في

الربع الأول من العام

الحالي نحو 100.1

مليار دولار

الموجودات)، مقابل 3.029 مليار دينار كويتي (70.7% من إجمالي الموجودات)، كما في نهاية ديسمبر 2016. لكنه انخفض، بنحو 117 مليون دينار كويتي، أو ما نسبته 3.7%، عند مقارنتها بالفترة نفسها من عام 2016، حيث بلغت آنذاك، ما قيمته 3.183 مليار دينار كويتي (71.9% من إجمالي الموجودات)، وبلغت نسبة إجمالي قروض وسلف إلى إجمالي الودائع نحو 87.8% مقارنة بنحو 84.7%، والارتفاع الكبير في نسبة القروض إلى الودائع ناتج في معظمه من هبوط بحدود 7.1% لقيمة الودائع لدى البنك، وانخفض، بند استثمارات في أوراق مالية بنحو 65.6 مليون دينار كويتي، المقابلة بنحو 7.3%، وصولاً إلى 172.3 مليون دينار كويتي (4% من إجمالي الموجودات)، مقابل 237.9 مليون دينار كويتي (5.6% من إجمالي الموجودات)، في نهاية العام الثالث، وانخفض، بنحو 148.9 مليون دينار كويتي، ما كان عليه في نهاية الفترة نفسها من عام 2016، بما بلغ نحو 321.2 مليون دينار كويتي (7.3% من إجمالي الموجودات)، وتشير الأرقام إلى أن مطلوبات البنك (من غير احتساب حقوق الملكية) قد سجلت ارتفاعاً بلغت قيمته 8.8 مليون دينار كويتي، أي ما نسبته 0.2% لنصل إلى نحو 3.738 مليار دينار كويتي، مقارنة بنحو 3.729 مليار دينار كويتي بنهاية عام 2016، بينما انخفضت بنحو 130.8 مليون دينار كويتي، أي بنسبة 3.4% عند المقارنة بما كان عليه ذلك الإجمالي، في نهاية الفترة نفسها من العام الثالث، وبلغت نسبة إجمالي المطلوبات إلى إجمالي الموجودات نحو 86.9% مقارنة بنحو 87.4%.

وتشير نتائج تحليل البيانات المالية المحسوبة على أساس سنوي، إلى أن كل مؤشرات الربحية للبنك، قد سجلت ارتفاعاً، مقارنة مع الفترة نفسها من عام 2016، بما إن ارتفع العائد على معدل حقوق المساهمين الخاص بمساهميته (ROE) إلى نحو 5.3%، مقارنة بنحو 4.7%، وارتفع مؤشر العائد على معدل راسمال البنك (ROC) إلى نحو 18.2%، قياساً بنحو 16.3%، وارتفع، أيضاً، مؤشر العائد على معدل موجودات البنك (ROA)، ارتفاعاً طفيفاً، إلى نحو 0.7%، مقارنة بنحو 0.6%، وارتفعت ربحية السهم الواحد (EPS) إلى نحو 14 فلس، مقارنة بنحو 12 فلس، وبلغ مؤشر مضاعف السعر /ربحية السهم (P/E)، نحو 16.6 مرة، أي تحسناً- مقارنة مع 20 مرة، وذلك نتيجة ارتفاع ربحية السهم الواحد (EPS) بنحو 16.7%، مقابل انخفاض السعر السوقي للسهم بنسبة 3.1% مقارنة 0.89 مرة مقارنة مع نحو 0.93 مرة في الفترة نفسها من العام السابق.

الأداء الأسبوعي لبورصة الكويت كان أداء بورصة الكويت، خلال الأسبوع الماضي، أقل نشاطاً، حيث انخفضت مؤشرات كل من قيمة الأسهم المتداولة، وقيمة الأسهم المتداولة، وعدد الصفقات المبرمة، وقيمة المؤشر العام، وكانت قراءة مؤشر الشال (مؤشر قيمة) في نهاية تداول يوم الخميس الماضي، قد بلغت نحو 382.6 نقطة، وبانخفاض بلغ قيمته 10.7 نقطة، ونسبته 2.7% عن إغلاق الأسبوع الذي سبقه، بينما ارتفع بنحو 19.6 نقطة، أي ما يعادل 5.4% عن إغلاق نهاية عام 2016،

البيان	2017/01/01 - 2017/12/31 (رقم دينار كويتي)	2016/01/01 - 2016/12/31 (رقم دينار كويتي)	القيمة	التغير %
مجموع الموجودات	4,360,115	4,425,870	(123,137)	%2.8 -
مجموع المطلوبات	3,737,841	3,888,604	(130,763)	%3.4 -
مجموع حقوق الملكية الخاصة بـمساهمي البنك	561,966	576,298	5,700	%1.0 +
مجموع الإيرادات التشغيلية	114,706	110,023	4,683	%4.3 +
مجموع المصروفات التشغيلية	43,527	44,420	(893)	%2.0 -
المخصصات	46,334	47,320	986	%0.9 +
الفرق بين	7,639	5,438	(770)	%22.7 -
صافي الدخل	22,161	19,943	2,216	%11.7 +
المؤشرات المالية المتشعبة - 30/9 سبتمبر 2017 للبنك الأهلي				
*** العائد على معدل الموجودات	%0.7 -	%0.6 -		
*** العائد على معدل حقوق الملكية الخاص بـمساهمي البنك	%5.3 +	%4.7 +		
*** العائد على معدل أسهم	%18.2 +	%18.3 +		
ربحية السهم الواحد (والتن)	34	33	1	%3.0 +
القيمة السهم الواحد (والتن)	336	320	16	%5.0 +
الاحتياط التشغيلي ربحية السهم (P/E)	16.6	20.6		
مضاعف السعر على القيمة السوقية (P/B)	0.89	0.92		

(المؤشرات المالية المتشعبة - 30/9 سبتمبر 2017 للبنك الأهلي)

البنك الأهلي يحقق 22.2 مليون دينار صافي أرباح خلال الشهور التسعة من العام الحالي

الفترة التي انطقت عن ريعها خلال الأشهر التسعة الأولى من عام 2017									
البيان	عدد الشراك	أرباح الشراك المدرجة للشركة	التغير	نسبة من إجمالي الربح	البيان	عدد الشراك	أرباح الشراك المدرجة للشركة	التغير	نسبة من إجمالي الربح
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
عائد الفوائد	4,688	4,413	255	%5.8 +	6,042	5,573	469	%8.4 +	8
عائد المواد التشغيلية	11,695	14,381	2,686	%18.4 +	16,995	14,381	2,614	%18.4 +	2
عائد الممتلكات	184,119	184,119	0	%0.0 +	184,119	184,119	0	%0.0 +	3
عائد من استثمارات	56,396	62,910	6,514	%11.5 +	62,910	62,910	0	%0.0 +	4
عائد من عائد فائدة	3,368	3,862	494	%14.6 +	3,862	3,862	0	%0.0 +	5
عائد من عائد فائدة	30,837	33,733	2,896	%9.4 +	33,733	33,733	0	%0.0 +	6
عائد من استثمارات	184,119	184,119	0	%0.0 +	184,119	184,119	0	%0.0 +	7
عائد من فائدة	729,280	690,433	38,847	%5.3 +	690,433	690,433	0	%0.0 +	8
عائد من فائدة	24,724	18,769	5,955	%31.7 +	18,769	18,769	0	%0.0 +	9
عائد من فائدة	116,164	93,509	22,655	%24.2 +	93,509	93,509	0	%0.0 +	10
عائد من فائدة	183,374	136,323	47,051	%34.5 +	136,323	136,323	0	%0.0 +	11
عائد من فائدة	2,312	6,448	(4,136)	%64.1 -	6,448	6,448	0	%0.0 +	12
إجمالي الربح	1,514,787	1,306,256	208,531	%15.9 +	208,531	208,531	0	%0.0 +	13

جدول يوضح أرباح الشركات خلال الأشهر التسعة الأولى

بينما عند مقارنتها مع أرباح الربع الأول، نجدها انخفضت بنحو 4.8%، ربما بسبب الارتفاع الحاد لأسعار الأسهم في الربع الأول، وحقق 8 قطاعاً، من أصل 12 قطاعاً نشاطاً، ارتفاعاً في مستوى ربحيتها، عند مقارنة أدائها مع أداء الأشهر التسعة الأولى من عام 2016، أفضلها في ارتفاع الأرباح قطاع الخدمات المالية، الذي زاد مستوى أرباحه من نحو 59.1 مليون دينار كويتي إلى نحو 185.4 مليون دينار كويتي، أي بنسبة ارتفاع بلغت نحو 3.9%، ربما بسبب نشاط البورصة في العام الجاري. وثاني أعلى ارتفاع كان لقطاع المواد الأساسية، الذي زاد مستوى أرباحه من نحو 5.6 مليون دينار كويتي إلى نحو 11.6 مليون دينار كويتي، أي بنحو 108.4%، وثالثها قطاع الرعاية الصحية، الذي زاد مستوى أرباحه من نحو 3.9 مليون دينار كويتي إلى نحو 5.4 مليون دينار كويتي، أي بنحو 39%، والقطاعان الأخيران بنحو 2.3 مليون دينار كويتي، وبنسبة 64.1%، وتفاصيل أداء القطاعات يلخصها الجدول المرفق.

وتشير نتائج أداء الأشهر التسعة الأولى من العام الجاري إلى تحسن أداء 99 شركة، من ضمنها زادت 75 شركة مستوى أرباحها، وخفضت 24 شركة مستوى خسائرها أو تحولت إلى الربحية، أي إن 66% من الشركات التي أعلنت نتائجها حققت تقدماً في الأداء، وحققت 51 شركة هبوطاً في مستوى أرباحها، 32 شركة ضمنها انخفض مستوى أرباحها، بينما 19 شركة زادت من مستوى خسائرها أو انتقلت من الربحية إلى الخسارة، وقسي قائمة أعلى الشركات الربحية، حققت عشر شركات قيادة أعلى قيمة أرباح بنحو 901.9 مليون دينار كويتي، أو نحو 59.5% من إجمالي صافي الأرباح المطلقة، وتصدرها «بنك الكويت الوطني» بنحو 238.4 مليون دينار كويتي، وجاء بعده «البنك الأهلي للحد»- «البحرين»- في المرتبة الثانية بنحو 142.3 مليون دينار كويتي، وبعث «بنك الكويت الوطني» في المرتبة الثالثة بنحو 137.9 مليون دينار كويتي. وعلى النقيض، حققت عشر شركات أعلى خسائر مطلقة بنحو 31.3 مليون دينار كويتي، وضمنها حققت شركة «الإشراق القابضة» أعلى مستوى عطف خسائر بنحو 8.2 مليون دينار كويتي، وبنسبة 1.2%، بينما ارتفع «بيت الطاقة القابضة» بنحو 3.9 مليون دينار كويتي.

بورصات الإقليم والأحداث الجيوسياسية. بورصات دول مجلس التعاون الخليجي السبعة حساسة للأحداث الجيوسياسية، تلك التي تحدث حولها، وأكثر حساسية لتلك التي تحدث ضمنها. ذلك صحيح بعد أزمة قطر ودول المقاطعة لها في يونيو الفائت، وهو صحيح بعد استقالة «الحريزي» وما تم التعارف على تسميته بحملة اعتقالات الفساد في السعودية يومي 3 و4 من الجاري. وتشير مؤشرات بورصات الإقليم إلى خسارة معتقة مؤشراتنا بنسب متفاوتة ما بين 4 يونيو 2017، اليوم السابق لأزمة قطر، 22 نوفمبر 2017، أعلى الخسائر كانت من نصيب البورصة القطرية التي فقدت نحو 21.4%، بينما راوحت خسائر البورصات الخمس الأخرى ما بين نحو 1.5%- لبورصة السعودية ونحو 2.5%- لبورصة الكويت، ونحو 4.7%-لبورصة أبوظبي، ونحو 4.8%-لبورصة البحرين، ونحو 6.4%- لبورصة مسقط، الاستثناء الوحيد كان لبورصة دبي التي كسبت نحو 3.1%.

اسم الشركة	يوم الخميس 2017/11/06	يوم الجمعة 2017/11/07	تغير النسبة
1 - بنك الكويت الوطني	434.2	424.2	(2.3%)
2 - بنك الخليج	195.0	195.0	(0.0%)
3 - بنك التجاري الكويتي	375.3	375.3	(0.0%)
4 - بنك الأهلي القطري	199.7	202.3	(1.3%)
5 - بنك قطر الدولي	232.4	232.4	(0.0%)
6 - بنك الأهلي كند	323.3	343.2	(6.3%)
7 - بنك قطر	296.9	309.9	(4.2%)
8 - بنك الكويت	1,309.6	1,328.5	(1.4%)
9 - بنك قطر	420.6	431.6	(2.6%)
10 - بنك قطر	115.3	116.9	(1.2%)
11 - بنك قطر	242.3	245.6	(1.3%)
12 - بنك قطر	126.1	125.8	(0.2%)
13 - بنك قطر	637.3	666.3	(4.4%)
14 - بنك قطر	44.3	46.3	(4.7%)
15 - بنك قطر	217.6	224.4	(3.0%)
16 - بنك قطر	55.6	60.6	(8.3%)
17 - بنك قطر	399.2	382.1	(4.3%)
18 - بنك قطر	150.2	150.2	(0.0%)
19 - بنك قطر	50.0	49.2	(1.6%)
20 - بنك قطر	137.2	136.8	(0.3%)
21 - بنك قطر	91.1	94.0	(3.1%)
22 - بنك قطر	142.8	159.1	(19.2%)
23 - بنك قطر	272.9	275.2	(0.8%)
24 - بنك قطر	1,428.4	1,433.4	(0.3%)
25 - بنك قطر	191.9	196.6	(2.4%)
26 - بنك قطر	126.9	126.9	(0.0%)
27 - بنك قطر	687.9	687.4	(0.0%)
28 - بنك قطر	165.1	171.1	(3.5%)
29 - بنك قطر	191.6	191.6	(0.0%)
30 - بنك قطر	816.0	929.0	(12.2%)
31 - بنك قطر	3,887.4	3,015.4	(4.2%)
32 - بنك قطر	644.1	697.2	(7.6%)
33 - بنك قطر	11.1	11.5	(3.5%)
34 - بنك قطر	967.9	1,031.9	(6.2%)
35 - بنك قطر	195.8	205.0	(4.5%)
36 - بنك قطر	67.4	69.5	(3.0%)
37 - بنك قطر	1,674.1	1,674.1	(0.0%)
38 - بنك قطر	605.7	605.7	(0.0%)
39 - بنك قطر	383.3	383.3	(0.0%)
40 - بنك قطر	325.0	325.0	(0.0%)
41 - بنك قطر	693.3	693.3	(0.0%)
42 - بنك قطر	232.4	232.4	(0.0%)
43 - بنك قطر	382.6	393.3	(2.7%)

التغيرات التي طرأت على أداء مؤشرات التداول خلال الأسبوع الماضي

اسم الشركة	يوم الخميس 2017/11/06	يوم الجمعة 2017/11/07	تغير النسبة
1 - بنك الكويت الوطني	434.2	424.2	(2.3%)
2 - بنك الخليج	195.0	195.0	(0.0%)
3 - بنك التجاري الكويتي	375.3	375.3	(0.0%)
4 - بنك الأهلي القطري	199.7	202.3	(1.3%)
5 - بنك قطر الدولي	232.4	232.4	(0.0%)
6 - بنك الأهلي كند	323.3	343.2	(6.3%)
7 - بنك قطر	296.9	309.9	(4.2%)
8 - بنك الكويت	1,309.6	1,328.5	(1.4%)
9 - بنك قطر	420.6	431.6	(2.6%)
10 - بنك قطر	115.3	116.9	(1.2%)
11 - بنك قطر	242.3	245.6	(1.3%)
12 - بنك قطر	126.1	125.8	(0.2%)
13 - بنك قطر	637.3	666.3	(4.4%)
14 - بنك قطر	44.3	46.3	(4.7%)
15 - بنك قطر	217.6	224.4	(3.0%)
16 - بنك قطر	55.6	60.6	(8.3%)
17 - بنك قطر	399.2	382.1	(4.3%)
18 - بنك قطر	150.2	150.2	(0.0%)
19 - بنك قطر	50.0	49.2	(1.6%)
20 - بنك قطر	137.2	136.8	(0.3%)
21 - بنك قطر	91.1	94.0	(3.1%)
22 - بنك قطر	142.8	159.1	(19.2%)
23 - بنك قطر	272.9	275.2	(0.8%)
24 - بنك قطر	1,428.4	1,433.4	(0.3%)
25 - بنك قطر	191.9	196.6	(2.4%)
26 - بنك قطر	126.9	126.9	(0.0%)
27 - بنك قطر	687.9	687.4	(0.0%)
28 - بنك قطر	165.1	171.1	(3.5%)
29 - بنك قطر	191.6	191.6	(0.0%)
30 - بنك قطر	816.0	929.0	(12.2%)
31 - بنك قطر	3,887.4	3,015.4	(4.2%)
32 - بنك قطر	644.1	697.2	(7.6%)
33 - بنك قطر	11.1	11.5	(3.5%)
34 - بنك قطر	967.9	1,031.9	(6.2%)
35 - بنك قطر	195.8	205.0	(4.5%)
36 - بنك قطر	67.4	69.5	(3.0%)
37 - بنك قطر	1,674.1	1,674.1	(0.0%)
38 - بنك قطر	605.7	605.7	(0.0%)
39 - بنك قطر	383.3	383.3	(0.0%)
40 - بنك قطر	325.0	325.0	(0.0%)
41 - بنك قطر	693.3	693.3	(0.0%)
42 - بنك قطر	232.4	232.4	(0.0%)
43 - بنك قطر	382.6	393.3	(2.7%)

بارتفاع مقداره 2.3 مليون دينار كويتي، أي ما نسبته 11.7%، مقارنة بنحو 19.8 مليون دينار كويتي. ويعود السبب في ارتفاع الأرباح الصافية للبنك إلى ارتفاع إجمالي الإيرادات التشغيلية، مقابل انخفاض في إجمالي المصروفات، وعليه، ارتفع الربح التشغيلي للبنك بنحو 5.6 مليون دينار كويتي، وصولاً إلى نحو 71.2 مليون دينار كويتي، مقارنة بنحو 65.6 مليون دينار كويتي. وفي التفاصيل، حققت جملة الإيرادات التشغيلية ارتفاعاً بنحو 4.7 مليون دينار كويتي أو نحو 4.3%، وصولاً إلى نحو 114.7 مليون دينار كويتي، مقارنة بنحو 110 مليون دينار كويتي، وتحقق ذلك نتيجة ارتفاع صافي أرباح استثمارات في الأوراق المالية بنحو 3 مليون دينار كويتي، وصولاً إلى نحو 461 ألف دينار كويتي (ويمثل نحو 0.4% من جملة الإيرادات التشغيلية)، مقارنة بخسائر بلغت نحو 2.6 مليون دينار كويتي، للفترة ذاتها من عام 2016. وارتفع بند صافي أرباح تمويل عملاء أجنبية بنحو 1.4 مليون دينار كويتي، وصولاً إلى نحو 82.9 مليون دينار كويتي، مقارنة بنحو 81.5 مليون دينار كويتي. بينما انخفض بند توزيعات أرباح وبند حصة في شركة زيمية بنحو ألف دينار كويتي، ووصولاً إلى نحو 3.5 مليون دينار كويتي، مقارنة بنحو 3.9 مليون دينار كويتي.

ومن جهة أخرى، انخفضت جملة المصروفات التشغيلية للبنك، وبنحو 893 ألف دينار كويتي، أو ما نسبته 2%، عندما بلغت نحو 43.5 مليون دينار كويتي، مقارنة بنحو 44.4 مليون دينار كويتي. للفترة ذاتها من عام 2016، حيث انخفضت جميع بنود المصروفات التشغيلية، ماعدا بند مصروفات تشغيل أخرى، الذي ارتفع بنحو 1.6 مليون دينار كويتي، وبلغت نسبة جملة المصروفات التشغيلية إلى جملة الإيرادات التشغيلية بنحو 37.9%، بعد أن كانت نحو 40.4%. وارتفعت جملة المخصصات بنحو 4 مليون دينار كويتي، أو ما نسبته 9.3%، عندما بلغت نحو 46.4 مليون دينار كويتي. مقارنة بنحو 42.3 مليون دينار كويتي. وبذلك، ارتفع هامش صافي الربح، حين بلغ نحو 16%، بعد أن بلغ نحو 14.8%، خلال الفترة المماثلة من عام 2016.

وبلغ إجمالي موجودات البنك نحو 4.301 مليار دينار كويتي، بارتفاع بلغت نسبته 0.4%، مقارنة بنحو 4.285 مليار دينار كويتي بنهاية عام 2016، بينما انخفض بنحو 2.8%، عند المقارنة بإجمالي الموجودات في الفترة نفسها من عام 2016، عندما بلغ نحو 4.426 مليار دينار كويتي. وتحت مظلة قروض وسلف، والتي تشكل أكبر نسبة مساهمة في موجودات البنك، ارتفاعاً، بلغ قرره 36.8 مليون دينار كويتي ونسبته إلى 1.2%، لوصول إجمالي الموجودات إلى نحو 4.366 مليار دينار كويتي (71.3% من إجمالي